
RESOLUCIÓN No. 
027

r 

DR. JORGE YUNDA MACHADO 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con el art. 227 de la Constitución, la administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación; y de acuerdo 
con el art. 233 del misma Constitución, ningún servidor o servidora público 
está exento de responsabilidades por los actos ejecutados o las omisiones 
incurrirlas en el ejercicio de sus funciones; 

Que, el artículo 9 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, establece que la facultad ejecutiva comprende el 
ejercicio de potestades públicas privativas de naturaleza administrativa 
bajo responsabilidad de la máxima autoridad ejecutiva de los gobiernos 
autónomos descentralizados; 

Que, el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, dispone que la máxima 
autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su 
representación para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones 
jurídicas sujetas a su competencia y no requiere delegación o 
autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los casos 
expresamente previstos en la ley; 

Que, según lo dispuesto por los artículos 68 y 69 del Código Orgánico 
Administrativo la delegación constituye un mecanismo de transferencia 
de competencias, incluidas las de gestión; que puede operar, entre otros, 
a favor de órganos o entidades de la misma administración pública, 
jerárquicamente dependientes, en cumplimiento de los requisitos de 
contenido previstos en el art. 70 ibídem; 

Que, el artículo 90 letra I) del Código Orgánico de Organización, Autonomía y 
Descentralización dispone que le corresponde al Alcalde Metropolitano, 
delegar atribuciones y deberes al vicealcalde o vicealcaldesa, 
concejalas, concejales y funcionarios, dentro del ámbito de sus 
competencias; 



A  027 

Que, el artículo 10 de la Ley Orgánica de Régimen para el Distrito Metropolitano 
de Quito, en concordancia con los artículos 226 y 254 de la Constitución 
de la República autorizan al Alcalde Metropolitano a delegar las 
facultades y las atribuciones que le corresponden como jefe de la 
administración, a excepción de las inherentes a su calidad de Presidente 
del Concejo Metropolitano; 

Que, el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública, señala que son delegables 
todas las facultades y atribuciones previstas en la referida Ley para la 
máxima autoridad de las entidades y organismos que son parte del 
sistema nacional de contratación pública; 

Que, mediante Ordenanza A008 de 29 de mayo de 2019, el Alcalde del Distrito 
Metropolitano de Quito delegó varias de sus facultades y atribuciones a 
varios funcionarios; 

Que, el artículo 126 del Código Orgánico de Organización, Autonomía y 
Descentralización prevé la gestión concurrente de competencias 
exclusivas, 

En ejercicio de las facultades establecidas en los arts. 226 y 227 de la 
Constitución; 60, letra a), y 90, letra a), del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomías y Descentralización; 69, 70 y 130 del Código Orgánico 
Administrativo; 4 y 10 de la Ley de Régimen para el Distrito Metropolitano de 
Quito; y, 6 numeral 9a de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública: 

RESUELVE: 

Art. 1. - Delegar a la Administradora Zonal Tumbaco la facultad de suscribir el 
convenio de concurrencia con el Gobierno Autónomo Descentralizado de la 
Parroquia Rural de Tumbaco para la ejecución de la obra "Reasfaltado de las 
calles Rumiñahui, Norberto Salazar y Rosa Zárate" localizadas en la parroquia de 
Tumbaco. 

Art. 2. - Esta resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción 



Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los  1 7 OCT 2119 

r. J ge Yund Machado 
ALCALDE DEVÍISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

RAZÓN. - Siento por tal, que la resolución que antecede fue emitida y suscrita 
por el Dr. Jorge Yunda Machado, Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el 1 7 OCT 2213 

CERTIFICO. - Quito, DM a los 1 7 OCT 2119 

Ab• le • mi e i-s-Priscila Ortiz Pasuy 
SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO (E) 

yo/ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

